
. . . .. . 

. . . . 

COMUNE ZSALERNO 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA Nurn: 1405 

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - SERVIZIO SOSTITUTI'JO MENSA MEDIANTE 
BUONI PASTO - PROVVEDIMENTI 

( Pro N 201011420) 

L'anno duemiladieci addi ventitre del mese di Dicembre, alle ore 1250, in Salerno e nella Sala 
delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di awisi, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti ed assenti: 

DE LUCA VINCENZO 
AVOSSA EVA 
BUONAIUTO ALFONSO 
CALABRESEGERARDO 
CASCONE LUCA 
CONFORTI LUCIANO 
DE MAI0 DOMENICO 
DE PASCALE AUGUSTO - - 

GUERRA ERMANNO 
MARAIO VINCENZO 
PICARONE FRANCESCO 

Presiede l'adunanza DE LUCA VINCENZO presidente ! partecipa alla seduta il Segreiario 
Generale CALIENDO GENNARO. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per I'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscnttore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri 
espressi ai sensi dell'art. 49 commal del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e deli'art 93 dello statuto comunale. 

La votazione, espressa in forma palese. ha dato il seguente risultato: 
Approvata ad unanimità. 

. . 
Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera . . 
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 

Approvata ad unanimità. 

Del che B verbale . . 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIENDO GENNARO 

IL PRESIDENTE 
F.to DE LUCA VINCENZO 



In continuazione di seduta 

L A  G I C N T A  

Premesso: 

Che con atti n. 1667 del 17/12/2003, n. 202 del 18/02i3004, n. 41 8 del 07/04/2005, n. 1770 del 
14/12/2005, 525 del 10/05/2006, n. 830 del 03/08/2006 e n. 308 del 2/4/2010 esecutive ai sensi 
di lesse, la Giunta Municipale stabiliva di procedere alla corresponsione, ai dipendenti, dei 
buoni pasto nominali quale servizio sostitutivo mensa; 
che l'articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impega  ad accettare ordinativi di 
fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre 
Pubbliche Amministrazioni che utilizzano la convenzione, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti; 
che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero ha 
affidato alla Consip S.p.A., tra l'altro, l'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei 
fabbisogi di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del 
Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Aniministrazioni delle convenzioni per l'acquisto di 
beni e servizi di cui all'articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la 
gestione del sistema di controllo e verifica dell'esecuzione delle convenzioni medesime, anche 
attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla 
compiuta realizzazione del sistema stesso, anche attesa la necessita di realizzare il monitora~gio 
dei consumi ed il controllo della spesa pubblica con l'uso di nuove tecnologie e soluzioni 
orsanizzative innovative e segatamente attraverso stmmenti di "Inforinntioii Tecnology"; 
che le convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 33 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate 
dalla Consip S.p.A. anche ai sensi e per gli effetti dell'articolo 58 della lesse 23 dicembre 2000, 
n. 388; 
che in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto dalla convenzione in 
essere tra il Ministero e la Consip S.p.A. è stato sottoscritto tra le predette parti un accordo di 
servizio avente ad oggetto l'esecuzione di tutti i servizi compresi quelli informatici, telematici, 
logistici e di consulenza necessaria alla progettazione, sviluppo, e realizzazione delle 
convenzioni, la gestione delle procedure per la conclusione delle medesime convenzioni e dei 
relativi Ordinativi di Fornitura, nonché la realizzazione e gestione del sistema per il controllo e 
verifica della loro esecuzione; 
che il sistema introdotto dall'articolo 26, Legge del 23112i99 n. 488 e dall' articolo 58 della 
Legge del 23/12/2000 n. 388 prevede la facoltà per le Pubbliche Amministrazioni di ~itilizzare le 
convenzioni per l'acquisto di beni e servizi nel periodo della sua validità ed efficacia, mediante 
adesione; 
che è stata stipulata, a seguito di relativa procedura concorsuale, tra la "Consip S.p.A." e la 
"Repas Lunch Coupon S.r.l." con sede legale in Roma, viale dell'Esperanto, 71,-lotto 5 
Campania- la convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto 
per le Pubbliche Amministrazioni. ai sensi dell'art.36 legge 23i12i1999 n. 488; 
che detta convenzione prevede la fornitura di buoni pasto nominali per una durata di massimo 
mesi 12 , eventualmente prorogabile di ulteriori 12, con lui ribasso a base d'asta del 18,76%; 
Vista la nota prot. n. 135510 del 7!7!2010 , data di ricezione lji7i2010,resa dal dirigente del 
Settore Politiche Sociali relativa all'incremento dei buoni pasto per il personale educativo per 
effetto della apertura di nuove stmtture di asili nido; 



* Vista la nota prot. n. l2075312010 relativa all'attribuzione dei buoni pasto , per un numero di 3 
rientri settiiiianali , ai dipendenti che, nell'ambito del servizio Impianti Sportivi prestano il 
proprio turno di lavoro ordinario al mattino proseguendo nelle ore pomeridiane con attività di 
lavoro straordinario , con l'effettuazione della pausa mensa non superiore a 2 ore e non inferiore 
a 30 minuti come disposto dalle vigenti nonnative in materia di servizio sostitutivo mensa 
mediante buoni pasto; 
Visto che l'erogazione dei buoni pasto ai dipendenti degli Impanti sportivi di cui alla citata nota 
prot. n. 12075312010 decorre dal mese di marzo 2010 come da relative certificazioni; 

Rilevato: 
che occorre prowedere all'approwigionamento dei buoni pasto in esecuzione a quanto disposto 
dagli atti di G.h.1. n. n. 1667 del 17/12/2003, n. 202 del 18/02/2004, n. 418 del 07/04/2005, n. 
1770 del 14/12/2005,525 del 1010512006, n. 830 del 03/08/2006 e n. 308 del 2/4/2010; 
che l'Amministrazione Comunale per l'approvvigionamento dei buoni pasto nominali già in 
precedenza si è awalso di conve~lzione CONSIP; 
che l'Amministrazione deve prowedere per una parte dei buoni pasto relativi al mese di 
dicembre 2010 al personale dipendente, alla dirigenza e al segretario generale; 
che l'Amministrazione deve prowedere, per il personale dipendente, per la dirigenza e per il 
Segretario Generale al servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto relativi al penodo da 
gennaio 201 1- a tutto dicembre 2012 ; 
che, per l'effetto, può riportarsi il seguente schema di previsione: 

d'acquisto 
(18,76%) e IVA 

1.487.667,06 59506.68 1.547.173,74 Da gennaio 201 1 
a dicembre 201 1 

21.940 877,60 22.817,60 Da gennaio 201 1 

€ 10,30 
-8 13,50 
Totale 

Importo 
occorrente al 
netto del ribasso 
e con IVA 

Periodo 

l 

8 8,35 
E 10,97 

Totale 
€ 10,30 

€ 13,50 

Vista, altresì, la circolare n. 18 del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica del 27/03/2001con la quale la Ragionaia Generale dello Stato richiama l'attenzione 
nella coretta applicazione delle procedure dettate dal combinato disposto dell'art. 26, L. 23/12/99 
n. 488 C art. 58 della L. 23/12/2000 n. 388, nonché del successivo art. 59 - 5' comma della L. 
38812000; 
Ritenuto di approvare quanto comunicato dal dirigente del Settore Politiche Sociali con la nota 
prot. 13584012010 sopra riportata; 

' m Ritenuto di prendere atto e confermare quanto contenuto nella nota pr0t.n. l2075312010 sopra 
citata; 

. 179.738 
369.451 

60 
9.975 

1 

F. 8,37 

1.509.607,06 
3.102.860,87 

9 . 9 i 5 7 -  
658,ZO 
83.646,75 

179.738 
177.738 

8 10,97 ,2000 

60.384,28 
124.114,43 

5.319.54 
2 6 3  
3.345,87 

1.509.607,06 
1.487.667,06 

21.940 

1.569.991,34 
3.226.975JO 

,ncIusa 
86 308,09 
684,53 

1 86.992,62 

1 
6038~J,28 / 1.569.991,34 
59.506,68 I 1.547.173,74 

a dicembre 201 2 

i 

1 
1 dicembre 2010 
P 

1 Dicembre 2010 

a dicembre 20 11 

Da gennaio 2012 
a dicembre 2012 

877,60 1 22.817,60 Da gennaio 2012 



m Ritenuto di confermare l'attribuzione dei buoni pasto per i dipendenti di cui alla citata nota 
prt.n. l2075312010 che nell'ambito del servizio Impianti Sportivi prestano il proprio turno di 
lavoro ordinario al mattino proseguendo nelle ore pomeridiane con attività di lavoro 
straordinario , con l'effettuazione della pausa mensa non superiore a 2 ore e non inferiore a 30 
minuti come disposto dalle vigenti normative in materia di servizio sostitutivo mensa mediante 
buoni pasto , secondo le modalità e il numero di buoni pasto - pari a 3 rientri settimanali - 
adottati sin dal mese di marzo 2010 come da relative certificazioni; 

Ritenuto per i su esposti motivi e al fine di provvedere alla fomitura dei buoni pasto sostitutivi del 
servizio mensa secondo i periodi e le quantità sopra riportati , di aderire alla convenzione di cui in 
premessa, stipulata tra la Consip e la Repas Lunch Coupon S.r.l. e alle condizioni in essa stabilite; 

Ritenuto,inoltre, di impegnare a tanto la spesa occorrente pari a € 3.102.860,87 oltre IVA al 41% 
per€ 124.1 14,43 epertanto per complessivi € 3.226.975,30 così ripartiti: 

- € 83.646,75 , oltre IVA al 4% per € 3.345.87 e pertanto per complessivi E 86.992,62 
sull'esercizio finanziario 2010 ; 

- € 1.509.607,06 = oltre IVA al 4% per € 60.384,28 = e pertanto per complessivi € 
1.569.991,34 = sull'esercizio fmnziario anno 201 1. 

- € 1.509.607,06 = oltre IVA al 4% per € 60.384,28 = e pertanto per complessivi € 
1.569.991,34 = suii'esercizio finanziario anno 2012. 

Visto che il direttore del settore Personale, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 18/8/2000 n 267, ha 
espresso parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
dell'atto; 

D E L I B E R A  

1)Prendere atto ed approvare quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente 
riportato; 
2) Prendere atto ed approvare quanto comunicato dal dirigente del Settore Politiche Sociali con la 
nota prot. n. l3584012010 in premessa riportata; 
3) Prendere atto ed approvare quanto contenuto nella nota prot. n. 12075312010 in premessa citata 
confermando l'attribuzione dei buoni pasto per i dipendenti che nell'ambito del servizio Impianti 
Sportivi prestano il proprio turno di lavoro ordinario al mattino proseguendo nelle ore pomeridiane 
con attività di lavoro straordinario , con l'effettuazione della pausa mensa non superiore a 2 ore e 
non inferiore a 30 minuti come disposto dalle vigenti normative in materia di servizio sostitutivo 
mensa mediante buoni pasto , secondo le modalità e il numero di buoni pasto - pari a 3 rientri 
settimanali - adottati sin dal mese di marzo 2010 come da relative certificazioni; 

4)Prendere atto, come prende atto, che l'art. 26 L. 23/12/99 n. 488 ha affidato al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia 
di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 

accettare Ordinativi di fomiture deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e 
Periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni che utilizzano la convenzione, sino 
alla concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e 
condizioni ivi previsti; 



5)Stabilire; in ossequio a quanto previsto dal richiamato art. 26 L. 23!12/99 n. 488, dall'art. 58 della 
L. 23/12;7000 n. 3S8, di esercitare la facoltà di utilizzo delle convenzioni per l'acqiiisto di beni e 
servizi nel periodo della stia validità ed efficacia mediante adesione; 
6)Stabilire . per effetto dei su esposti motivi , di aderire alla convenzione per la fomitura dei buoni 
pasto sostitutivi del servizio mensa stipulata tra la CONSIP e la Repas Lunch Coupon s.r.1. e relativa 
al lotto n. 5 e alle condizioni in essa stabilite; 
7).4ffidare , per effetto dei su esposti motivi , alla Società Repas Lunch Coupon , a mezzo di 
convenzioile Consip , la foniitura dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa, stabilendo una 
fomitura pari a presuniibili 369.451 buoni pasto del valore d'acquisto di € 10,30 e di € 13_50 come 
di seguito ripartiti: 

- valore d'acquisto nominale pari a E 10,30 no 9.915 periodo dicembre 2010: 
- valore d'acquisto nominale pari a €  13.50 no 60 periodo dicembre 2010; 
- valore d'acquisto nominale pari a € 10.30 no 177.738 periodo da gennaio 201 1 a tutto 
dicembre 201 1; 
- valore d'acquisto nominale pari a € 13,jO no 7.000 periodo da gennaio 201 1 a dicembre 201 1; 

- valore d'acquisto nominale pari a €  10,30 no 177.738 periodo da gennaio 2012 a tutto 
dicembre 2012; 
- valore d'acquisto nominale pari a € l3,50 n" 2.000 periodo da gennaio 2017 a dicembre 
2012; 

determinando in € 3.226.975,30 l'importo complessivo occorrente al netto del ribasso e 
inclusa I.V.A. ai sensi di Legge. 

8) Inlpe-mare la spesa così come determinata di : 
- € 83.646,75 , oltre IVA al 4% per € 3.345,87 e pertanto per complessivi € 86.99?,62 
siill'esercizio finanziario 2010; 
- di € 1.509.607,06 = oltre nI.4 al 4% per € 60.381.28 e pertanto per complessivi E 1.569.991,34 

sull'eserci7io finanziario annu 201 1. 
- di € !.509.607,06 = oltre IVA al 4% per € 60.384;78 e pertanto per complessivi E 1.569.991,31 
sull'esercizio finanziario anno 2012; 
9)Disporre. sin d'ora. per il prosieguo delle procedure di richiesta di erogazione a mezzo 
ordiilativo(nchiesta di approvvigionamento) di buoni pasto sostitutivi del servizio mensa da 
predisporsi ed inviarsi con le modalità previste dalla Convenzione tra la "Consip" e la Società 
"Repas Lunch Coupon S.r.l.". 
1i))lnviare copia della presente ai Settori Personale e Ragioneria per i provvedimenti di propria 

competenza. 

IL DIRETTORE DEL SETTORE PERSONALE 
esprime P.4RERE FAVOREVOLE in ordine alla 
sola regolariti 
deliberaziooi. 

, 




